Proprietatem iterum singularem salis sedati-  
vi mihi hic detegere contigit; nitrum alias  
corporibus inflammabilibus adeo affine per  
sal sedativum minus fit affine, imo ejus deto-  
nans vis fere perit. Sal sedativum præterea  
supra vivos carbones injectum non crepitat,  
sed æquabiliter fluit, & post fluxum in ducti-  
lem massam convertitur, neque ab igne com-  
buritur. Nitrum certe solum æqualiter in  
igne instar aquæ fluit, cum sale autem sedati-  
vo

tivo etiam fit ductile, ejusque fusibilitas perit. Dum has singulares proprietates salis sedativi contemplarer, in mentem mihi venit quædam adhuc circa ipsam borracem tanquam salis sedativi matricem experiri, hinc sequentia experimenta institui.

EXPERIMENTUM XVIII.

Sumpsi salis ammoniaci unciam dimidiām, borracis vero unciam integrām; bene antea in mortario marmoreo commiscui, indidi in retortam vitream, puram, & parum humectavi. Postea institui in balneo arenæ destillationem, obtinuique spiritum volatilem quidem, sed debilem admodum & aquosum. Ascendebat dein sal ammoniacum non decompositum in collum retortæ. Caput mortuum hujus destillationis sapo-

D 5 rem

rem habebat salinum instar salis communis quidem, non tamen adeo acrem: hoc solutum, filtratum & evaporatum dedit fal pulcherrimas crystallos formans, quod saporem quidem salis communis habebat. Præterea tamen aliud fal in his crystallis contineri evidentissime ex gustu apparebat: spiritui vero volatili affudi oleum vitrioli, effervescentia quidem facta fuit, sed talis, quæ vix observari poterat; evaporavi, sed ne granum quidem crystallorum obtainere potui.

Acidum salis communis se in hoc experimento illico conjunxisse cum basi alcalina boracis, reciproceque expulsum fuisse & fal sedativum e bore, & fal volatile e sale ammoniaco, omnibus evidenter patere censeo. Quæstio nunc tantum in eo hæret, utrum fal sedativum tanquam acidum ex prioribus demon-

demonstratum non se conjunxerit cum sale volatili alcalino , & si se quidem conjunxit , cur tamen cum illo non sublimatum fuerit ? Sublimatum vero non fuisse clare patet ex hoc , quod ex spiritu volatili nec granum salis sedativi , vel alias , licet ob majorem dilucidationem oleum vitrioli affuderim , quod tamen alias satis cito sal sedativum expellit , obtinere potuerim . Necesse igitur est , ut in residuo manserit sal sedativus ; sed etiam notabilem quantitatem salis alcalini volatilis remansisse , demonstrat & paucitas , & debilitas illius spiritus urinosi , quem ex hoc tentamine obtinui . Supereft. igitur , ut ambo se se conjunxerint , & unita in sale medium paulo fixiorem coaluerint , prout passim fieri videntur , ut alcalinorum volatilium fugacitas compescatur , dum cum acido in sale medium unita cohærent . Præterea crystalli ex capite mortuo non erant salis communis , sed

lon-

longe aliæ & figura & gustu, ita ut hoc sal medium ortum ex sale sedativo & sale volatili ipsi sali communi in hac crystallisatione mixtum fuerit. Concludere ergo possum, in ipsa conjunctione borracis cum sale ammoniacum ortum fuisse præter sal commune novum sal medium ex conjunctione salis sedativi cum sale volatili salis ammoniaci, quod sal cum sale communi tali modo mixtum etiam cum illo promiscue crystallisatum fuit.

#### EXPERIMENTUM XIX.

Sumpsi borracis in pulverem redactæ unciam unam, & eandem quantitatem aluminis, hæc duo simul in mortario marmoreo contrivi; addidi dein aquam calidam, illico liquidum lactescet, & pulvis albus præcipitatatur: credidi, hoc forsan inde provenire, quia hæc duo corpora ante solutionem simul contri-  
veram.

veram. Sumpsi igitur novam solutionem aluminis, novamque solutionem borracis, commiscui has solutiones, & idem, ut prius, contingebat. Hinc liquorem filtravi, in filtro terra albissima aluminis remanebat, filtratum evaporavi, & crystallisationi commisi, obtinui ab initio sal non forma crystallina, quod videbatur adhuc aliiquid de terra contine-re, reliquum sale hoc separato denuo evaporatum pulcherrimas crystallos fa-lis mirabilis GLAUBERI suppeditavit.

Acidum vitrioli hic in alumine contentum illico aggressum fuit basim borracis, & sepa-ravit sal sedativum, quod sal mirabile GLAU-BERI ex hac coniunctione ortum docet: sal vero sedativum se cum terra illa conjunxit, & fundum petiit, quod ex gustu ipsius hujus terræ clare detegi poterat. Præterea terra

hæc

hæc causa fuit, quæ crystallisationem salis mirabilis & salis sedativi impedivit; hinc credens, salem sedativum forsū hanc terram aluminis solvere posse, institui

## EXPERIMENTUM XX.

Sumpfi terræ aluminis in priori experientia præcipitatæ grana decem, salis vero sedativi grana quadraginta, bene in mortario marmoreo commiscebam, tuncque instar saponis fiebat; postea addidi aquam, & bene agitavi, terra vero hæc non solvebatur, sed fundum illico petebat, & partem aliquam de sale sedativo secum duxit; nam reliquum filtratum & evaporatum dedit sal sedativum, minori vero copia.

Ex hoc clare iterum patet, sal sedativum minime naturam acidi catholici habere, cum  
hanc

hanc terram minime solverit , quod tamen certe facere debuisset, si de acido vitriolico quid contineret. Peculiare ergo sal sedativum acidum est, quod cum nullo ex acidis mineralibus hucusque cognitis convenit.

---

### COROLLARIA.

Ex omnibus hisce experimentis sequentes sponte fluunt veritates:

I. Sal sedativum seu per sublimationem, seu per crystallisationem paretur, semper idem obtineri, modo debita in experimentis instituendis cautela observetur, ipsumque sal obtentum aqua frigida ab omni peregrino adhaerente abluatur. (*per experim. VI.*)

II. Sal sedativum acidum esse, cum 1<sup>mo</sup>. effervescat cum omni sale alcalino fixo & volatili (*experim. VIII. XIV.*) & salem medium cum omni alcalino sale constituat perfectum

fectum. (*per experim. VIII.*) quum 2<sup>do</sup>. præcipitet solutionem sulphuris in sale alcalino factam cum foctore, more aliorum acidorum. (*experim. IX.* cum 3<sup>to</sup>. acidum nitri & salis communis suis e basibus expellat, (*experim. VII.*) ipsum vero sine acido e sua basi expelli non possit. (*experim. I. experim. XIII.* cum 4<sup>to</sup>. borracis alcalinæ minerali basivm demat cum acidis effervescendi. (*experim. III. IV. V.*) cum 5<sup>to</sup>. alcali minerale sale sedativo orbatum cum omni acido jugiter effervescat. (*per experim. VIII. & experimenta Omnium*) cum 6<sup>to</sup> etiam cum terra aluminis conjungatur, et si illam perfecte solvere non valeat. (*experim. XIX.XX.*) cum demum 7<sup>mo</sup>. cum fuligine tædæ speciem aliquam bituminis exhibeat, quod solis acidis proprium. (*experim. XV.* Adde 8<sup>vo</sup>. quod aliquantulum rubescere faciat syrum vio-

larum, (*experim. VI.*) licet colore non per-

ma-

manente; & quod alcali sale sedativo exacte saturatum eundem syrupum non mutet, (*experim. VIII.*) licet hæc nota omnino infima sit, & parum doceret, nisi priores rem evincent.

III. Sal sedativum esse distinctissimum ab omni alio acido; nec esse vitriolici acoris participes, cum 1<sup>mo</sup>. nec mercurium in acido nitroso solutum nec sublimatum corrosivum, nec saturni & argenti solutiones nitrosas præcipitet; (*experim. X.*) nam aceti saturnini præcipitatio nihil docet. 2<sup>do</sup>. quia etiam cum phlogisto tædæ sulphur nullum producit. (*experim. XV.*) 3<sup>tio</sup> quia ne quidem cum acido vitriolico conjungitur solutione. (*experim. XI.*) 4<sup>to</sup>. quia cum alcalinis salibus nec tartarum vitriolatum, nec sal mirabile **G L A U B E R I**, nec ejusdem Auctoris sal secretum producit. Nec certe quidquam valet eorum opinio, qui sali

sedativo acidum vitriolicum inesse ideo vel maxime , quod acidum nitri & salis expellat , contendunt ; tanquam vero illi jam omnem exhaussent naturam , ac certo novissent , non ab alio , quam vitriolico acido priora posse expelli ! O si ejusmodi oraculorum decretis flecteretur natura , quam breves essent , quam angusti scientiae naturalis limites !

IV. Manifeste etiam distingui sal sedativum ab acido nitroso , 1<sup>mo</sup>. cum hoc semper fluida , illud solida semper forma consistat , atque etiam aqua solutum promptissime crystallinam recuperet figuram . 2<sup>do</sup>. cum nitrosum acidum incinerationem corporum inflammabilium adjuvet , sal sedativum contra eandem remoretur . ( *experim. XV.* ) 3<sup>to</sup>. cum nitrivm fulminantem extinguat , vel plurimum faltem imminuat . ( *experim. XVII.* ) 4<sup>to</sup>.

Gum

cum nitri acidum perquam volatile fit; sal sedativum vero suapte natura fixissimum ignem validum sustineat, & in massam vitro analogam fundatur; ut alia argumenta non dicam, quæ plurima adferri possent.

V. Non minorem esse differentiam inter sal sedativum & acidum muriaticum. Etenim 1<sup>mo</sup>. acidum salis communis admodum fugax pleraque corpora in sublime rapit; sal sedativum, ut evehatur sursum, ipsum indiget volatile vehiculo citra hoc fixissimum perpetuo. 2<sup>do</sup>. Acidum salis mercurii, plumbi, argenti solutiones præcipitat illico; non item sal sedativum hoc præstat. (*experim. X.*) 3<sup>ro</sup>. Acidum salis alicubi latens cum spiritu nitri aquam format regiam; sal sedativum nec spiritu nitri solvitur, nec auri menstruum fit.

VI. Esse aliquam inter sal sedativum con-

E 2 ve-

venientiam cum sale fusibili urinæ, reapse tamen & hæc inter se differre. Utrumque enim funditur facile, utrumque per se fixum in igne est: verum 1<sup>mo</sup> sal sedativum mediante sola aqua volatile fit, & in sublime evehitur; sal fusibile microcosmicum solo intermedio phlogisto, & vi ignis maxima elevatur. 2<sup>do</sup> sal fusibile cum fuligine tædæ phosphorum largitur, quem sal sedativum nullatenus exhibit. (*experim. XV.*)

VII. Borracem ergo esse verum salem medium, ex alcali minerali & sale acido peculiari, ab omnibus aliis acidis diversissimo compositum, & regeherari borracem, quoties alcali minerale, aut soda sale sedativo saturatur, (*per experim. VII. VIII. IX.*) nec obstat, quod syrumpum violarum viridem reddat; etenim hoc a minima quantitate prædominantis alcali pendere potest, aut ab aqua non purificari.

rissima, qua borrax solvitur; & alii quoque non perinde semper viridem fieri syrumpum adnotarunt; & ipse semel eundem a solutione borracis late rubescentem vidi, ut mirum proinde sit, rei adeo inconstanti passim fidere Chemicos in determinanda salium natura. Neque ex eo etiam, quod borrax salem ammoniacum divellat, alcalina borracis natura inferri debet, aut potest. Non enim, quia alcalina borrax est, divellitur sal ammoniacus, sed quia muriaticum, quod illi inest, acidum majorem cum sale alcalino minerali borracis, quam cum alcalino volatili sale, majorem etiam, quam sal sedativum cum alcali minerali affinitatem habet. Ergo acidum salis ammoniaci, relicta alcalina volatili basi, cum sale fixo borracis unitur, & sal commune verum regenerat; sal sedativum excussum cum plurima parte salis volatilis nunc etiam liberi conjungitur, & in residuo manet, sal com-

E 3 muni

muni regenerato permixtum, cum quo salem format peculiarem crystallis pyramidalibus, ut recte notavit celeberr. BARON (a). Qua quidem in re id mirandum est, salem sedativum hoc in experimento non elevari, nec a spiritu alcalino volatili, nec ab ipso sale ammoniaco, quod pro multa parte integrum adhuc ascendit, evehi, cum alias solius aquæ adminiculo vehatur sursum. Adeo in phænomenis variare amat natura! adeo illa eludit ingenii humani præmatura judicia, quoties a communi & generatim stabilito ordine recedit!

VIII. Sal sedativum, licet spiritu vini solvatur, ejusque flammarum viridi colore tingat, nihil tamen cupreæ substantiæ continere; cum super-

(a) *Mémoires de Mathématique & Physique présentés à l'Académie des sciences Tom. I. pag. 459.*

superaffuso spiritu salis ammoniaci nullum cærulei coloris indicium oriatur; (*experim. VIII.*) nec esse ferri particeps, alioquin cæruleum Berolinense daturum admixto sanguinis bovinī lixivio. (*experim. XIV.*).

IX. Affinitatem fajis sedativi cum salibus alcalinis fixis aliām esse via humida, aliām via sicca. Humida quidem via ipsum constanter ab aliis cum mineralibus, tum levissimis etiam vegetabilium acidis expelli; sicca vero via ab eodem sale sedativo fortissima etiam fossilium acida, nitri in primis ac salis communis, suis e basibus projici. Quod phænomenon multiplicat errores tabulæ affinitatum Cl. GEOFFROY. (a).

E 4

X.

(a) Plurimum ejusmodi reciprocarum affinitatum phænomena passim ostendit Cl. MARHERR  
*Dissert.*

X. Salem sedativum suapte natura fixum elevari in sublime non posse nisi mediante quodam vehiculo, maxime vero aquoso, & ne tunc quidem, nisi antea per aliud acidum e borrace jam fuerit extricatus, (*experim. I. II.*) neque sublimationem utilem esse methodum, si largiore copia obtinere hunc saltem desideres, cum multis vicibus operationem repetere necesse sit. (*experim. II.*) Magis proficiam esse crystallisationem, quamquam ne sic quidem ea semper quantitate,  
quæ

*Differt. de affinit. corp.* 1762. Paulo postea anno 1763. celeberrimus MACQUER omnem tabulae GEOFFROYANÆ ordinem invertit, & vitia feliciter correxit, septemplici affinitatum ordine constituto, & jam non tam ad ingenium humanum, quam ad naturam flexo. Vide BAUMÉ *Manuel de chymie, ou exposé des operations, & des produits d'un cours de chymie à Paris* 1763. pag. 7. 8. & sequ.

quæ tertiam borracis partem æquet, impetratur. (*experim. III. IV. V.*)

XI. Separationem salis sedativi e borrace citra acidi alterius concursum, & ope solius vini spiritus, qui nihil acidi contineat, si non impossibilem, certe perquam difficilem esse. (*experim. XIII.*)

XII. Qualitates salis sedativi alias esse cum aliis acidis communes, alias proprias huic foli. Communes quidem esse has: 1<sup>mo</sup>, quod cum alcalinis salibus aliquantulum effervescat, & cum illis in medium salem constanter abeat. 2<sup>do</sup>, quod sulphur alcalino sale solutum præcipitet cum fætore. 3<sup>to</sup>, quod prima commixtione syrupo violarum rubescentem colorē inducat. Proprias vero esse. 1<sup>mo</sup>, quod cum alcali minerali vel soda constanter borracem producat, quod nulli alteri acido licet. 2<sup>do</sup>,

E 5            quod

quod via sicca acidum nitri & salis communis expellat, humida autem via ipsum omnibus acidis palmam cedat. 3<sup>to</sup>, quod spiritu vini solvatur, illique viridem conciliet accenso flamman. 4<sup>to</sup>, quod fixum per se & fusile fit, mediante autem vehiculo aquoso, aut phlogistico volatile fiat. 5<sup>to</sup>, quod facilime in crystallos concrescat, refrigerata solummodo aqua. 6<sup>to</sup>, quod fuliginis incinerationem impedit, eamque instar bituminis fusilem, tenacem, aqua tamen solubilem reddat. 7<sup>mo</sup>, quod nitri tam prismatici quam cubici detonationem impedit. 8<sup>vo</sup>, quod metalla lunaria aliis acidis soluta non præcipitet.